3134) e o FAR (FAR 28.102-1 e FAR 49.404), que formam o sistema dual de garantias para obras públicas 
federais, com limite fixado para obrigatoriedade, valendo registrar que no Miller Act seria para obras e 
construções acima de US$ 100.000 (cem mil dólares), mas atualizado pelo FAR para o patamar acima de 
US$ 150.000 (cento e cinquenta mil dólares). 

Esse sistema tem as seguintes bases: 

- Performance Bond (que é formalizado no formulário Standard Form 25 - SF-25) - Garante a execução 
integral do contrato, incluindo a conclusão da obra conforme os termos acordados, sendo que, em caso